provida  por  sua  família,  bem  como  ser  destinatária  da  Política  Nacional  de  Assistência  Social,  aprovada  pelo 
Conselho Nacional de Assistência Social. 
§ 3º Para efeito do parágrafo anterior, considera­se não possuir meios de prover a própria manutenção, nem tê­la 
provida por sua família, a pessoa cuja renda familiar mensal corresponda a, no máximo, R$ 271,99 (duzentos e 
setenta e um reais e noventa e nove centavos), reajustados nas mesmas épocas e com os mesmos índices utilizados 
para o reajustamento do benefício de prestação continuada da assistência social. 
§ 4º Considera­se também de assistência social beneficente a pessoa jurídica de direito privado que, anualmente,